26/02/2026 20:49 SEI/UFOP - 1066203 - Informação

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=0f3e60ba5… 1/3

ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA-UFOP

INFORMAÇÃO Nº 1/2026/PROPPI/REITORIA-UFOP/PGF/AGU
PROCESSO Nº 23109.001376/2026-76

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL CONJUNTO PROPPI-PROGEP Nº 04/2026

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE AFASTAMENTO DOCENTE PARA ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM CONCESSÃO DE VAGAS DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as leis 8.112/90,
12.772/2012, com o Decreto 9.991/2019, com a Instrução Normativa nº 201/2019, com o art. 2º da Resolução CUNI n. 2058,  com a Resolução Cuni 2870/2025, com a
Resolução CEPE n. 7708/2019 e com a Resolução CONPEP 155/2025, tornam público as inscrições homologadas para o processo seletivo do Edital de seleção para afastamento
de servidores(as) docentes da Universidade Federal de Ouro Preto para participação em estágio pós-doutoral, com concessão de vagas para contratação de professor(a)
substituto(a).

Faixa A: Candidatos(as) que ainda não realizaram estágio pós-doutoral ou realizaram apenas estágios pós-doutorais sem uso de lastros (Editais UFOP), após
ingresso na carreira de magistério superior.

Candidato(a) Depto de vinculo PPG de vinculo Área Faixa de
concorrência  Inscrição Motivo do Indeferimento

da Inscrição
Alissandra Nazareth de Carvalho DETUR PPGTURPATRI CSA Faixa A Deferida
Ângela Leão Andrade DEQUI PPGQUIM CET Faixa A Deferida
Artur Camposo Pereira DEMET PROPEM ENG Faixa A Deferida
Daniela Antunes Lessa DECIV PROAMB ENG Faixa A Deferida
Dayse Garcia Miranda Letras POSLETRAS CHLA Faixa A Deferida
Denise Figueiredo Barros do Prado DEJOR PPGCOM CSA Faixa A Deferida
Erika Cardoso dos Reis DENCS PPGSN CV Faixa A Deferida
Frederico da Silva Reis DEEMA PPGEDMAT CHLA Faixa A Deferida
Izinara Rosse da Cruz DEFAR PPGBIOTEC CV Faixa A Deferida
Leandro Silva de Paula DEEDU PPGE-UFOP CHLA Faixa A Deferida
Luccas Assis Attílio DEECO PPEA CSA Faixa A Deferida
Marli Regina dos Santos DEEMA PPGEDMAT CHLA Faixa A Deferida

26/02/2026 20:49 SEI/UFOP - 1066203 - Informação

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=0f3e60ba5… 2/3

Natália de Souza Lisbôa DEDIR PPGD CSA Faixa A Deferida
Nilmara Braga Mozzer DEQUI PPGE CHLA Faixa A Deferida
Rodrigo Cesar Pedrosa Silva DECOM PPGCC CET Faixa A Deferida
Sandra Aparecida Lima de Moura DEAMB PROAMB ENG Faixa A Deferida

Alexandre Magno de Sousa DECSI Não Vinculado a PPG
da UFOP CET Faixa A Indeferida Não atendimento do item

3 (c) do Edital

Rodrigo Fernandes Ribeiro DESSO Não Vinculado a PPG
da UFOP CSA Faixa A Indeferida Não atendimento do item

3 (c) do Edital

Faixa B: Candidatos(as) que realizaram estágio pós-doutoral com lastro (Editais UFOP), após ingresso na carreira de magistério superior.

Candidato(a) Depto de vinculo PPG de vinculo Area Faixa de
Concorrência Inscrição Motivo do Indeferimento

da Inscrição
Frederico de Mello Brandão Tavares DEJOR PPGCOM CSA Faixa B Deferida
Guilherme Araújo Cardoso DEFIL PPGFIL CHLA Faixa B Deferida
Luisa Rauter Pereira DEHIS PPGHIS CHLA Faixa B Deferida
Mateus Henrique de Faria Pereira DEHIS PPGHIS CHLA Faixa B Deferida
Paulo Henrique Aguiar Mendes DELET POSLETRAS CHLA Faixa B Deferida
Soélis Teixeira do Prado Mendes DELET POSLETRAS CHLA Faixa B Deferida
Yasmine Antonini DEBIO BIOMAS CV Faixa B Deferida

Marisa Alice Singulano DECSO PPGS (UFMG) CHLA Faixa B Indeferida Não atendimento do item
3 (c) do Edital

Ouro Preto, 26 de fevereiro de 2026

PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (PROPPI) DA UFOP

26/02/2026 20:49 SEI/UFOP - 1066203 - Informação

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165214&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=0f3e60ba5… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Paula Cristina Cardoso Mendonca, PRÓ-REITOR(A) DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, em 26/02/2026, às 20:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 ,
informando o código verificador 1066203 e o código CRC D489DF70.

Referência: Processo nº 23109.001376/2026-76 SEI nº 1066203

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0